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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования определяется недостаточной

разработанностью структуры ментального лексикона в рамках

сопоставительного языкознания в области когнитивных процессов в языке. С

помощью языка представляется возможным объективно оценивать и

анализировать определенные структуры знаний, которые выступают как

основание для концептуализации и категоризации объективной

действительности. Нельзя отрицать того, что система понятий и система

лексем того или иного языка тесно взаимосвязаны. Эта связь осуществляется,

в первую очередь, через лексическое значение. Анализ, обработка и

закрепление индивидуального опыта отражается на всех языковых уровнях,

однако именно лексический состав языка закрепляет основные понятия,

которые далее формируют определенные связи и отношения. Таким образом,

категоризация действительности во многом строится на уровне лексики.

В представленной работе предпринята попытка провести комплексное

исследование лексики ольфакторной семантики. Феномен обоняния

исследовался не только в рамках физиологии и психологии, но и

культурологии. Научные изыскания последних лет характеризуются

описанием человеческого восприятия в целом. Только некоторые аспекты

ольфакторной лексики явились предметом детального изучения у некоторых

ученых [А.В. Житков (1999); Ю. Сунь (2001); Н.С. Павлова (2006);

А.А. Колупаева (2009); Д.Н. Галлерт (2009); Ю.А. Старостина (2010);

М.Н. Кулаковский (2011); Н.А. Рогачева (2011)].

Актуальность нашего диссертационного исследования заключается в

проведении комплексного описания репрезентации ольфакторного

пространства (термин был введен П.А. Флоренским в начале ХХ в.; в

данной работе включает совокупность лексических и фразеологических

единиц с семой запах): 1) как класса лексических единиц, составляющих

лексико-семантические системы двух языков – английского и татарского;
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2) как базового концепта, позволяющего судить о ментальной модели

действительности, отражаемой в языке и языковом сознании носителей

английского и татарского языков, что делает проблему осмысления языковых

единиц как структур представления знаний весьма актуальной.

Несмотря на разработанность принципов структурно-семантического

описания лексики, подходов к описанию концептов, осуществляющих связь

языка с мыслительной деятельностью человека, а также признание

антропоцентричности лексической системы в целом, исследования

подобного рода не проводились.

Все вышеперечисленное позволяет нам определить актуальность

исследования.

Научная новизна. В рамках данного исследования языковые единицы

ольфакторного пространства изучаются с точки зрения:

1) структурно-семантического подхода: выделена группа слов,

образующих лексико-семантические поля (далее ЛСП) «Запах» в английском

и татарском языках; определены состав и структура полей; осуществлен

анализ отношений слов в рамках данных полей; выявлены ядро и периферия

ЛСП «Запах» в двух языках;

2) концептуального подхода: определен состав ассоциативных полей

концепта smell / ис, базовый слой концептов и интерпретационные поля.

Кроме того, указанные лексико-семантические поля и концепты не

выступали предметом специального исследования в сопоставительном плане

на материале разносистемных, типологически и генетически неродственных

английского и татарского языков.

Объект исследования. Объектом исследования являются лексические

единицы с семой «запах» в английском и татарском языках.

Предметом исследования выступают когнитивные особенности,

парадигматическая группировка лексем с семой «запах» в виде лексико-

семантического поля в английском и татарском языках, а также

лингвистические средства прямой и образной вербализации концепта.
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Материал исследования. Материалом для исследования послужили

данные этимологических Etymolonline.com, «Татар теленең аңлатмалы

сүзлеге», толковых «Cambridge Advanced Learner’s Dictionary»,

фразеологических «Русско-английский фразеологический словарь»,

«Учебный тематический русско-татарский фразеологический словарь» и

переводных словарей «Краткий узбекско-татарский словарь», «Большой

англо-русский словарь», словарей синонимов «An A-Z Dictionary of

Synonyms», online словарей merriam-webster.com; выборка из сборников

пословиц и поговорок в двух языках «Русско-англо-немецкий словарь

пословиц, поговорок, крылатых слов и Библейских изречений», «Татарско-

русский словарь пословиц (татарча-русча мəкальлəр сүзлеге)», электронных

периодических изданий; результаты экспериментального исследования.

Цель работы. Цель заключается в сопоставительном изучении и

комплексном, многоаспектном описании английских и татарских

лексических единиц с семой «запах» с точки зрения их парадигматических и

синтагматических связей и отражении в языковом сознании носителей

английского и татарского языков.

Поставленная цель предполагает решение ряда конкретных задач:

 проанализировать существующие ольфакторные исследования;

определить роль полевого и концептуального подходов в структурировании

языковых единиц, а также знаний и представлений о языке;

 выявить сему «запах» в значении английских и татарских слов;

 определить объем и структуру лексико-семантического поля «запах»

в двух сопоставляемых языках;

 выявить понятийные и образные признаки концепта «запах»;

 охарактеризовать признаки, при помощи которых объективируется

концепт «запах» в английской и татарской концептосферах и выявить общие

и дифференцирующие признаки.

Методика исследования. В диссертационной работе использован

комплекс методов, дополняющих друг друга в соответствие с целью и
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задачами исследования. Следовательно, для реализации поставленных выше

задач в работе применялась следующая система методов: сплошной выборки,

метод компонентного, этимологического и дефиниционного анализа, метод

поля, ассоциативный эксперимент, метод контекстуального, концептуального

и сопоставительного анализа, метод когнитивного моделирования, а также

элементы количественного анализа.

Теоретическая база. Теоретической основой настоящей диссертации

являются работы:

по теории поля, нашедшие отражение в трудах Ю.Д. Апресяна [1974],

И.В. Арнольда [1984], Л.М. Босовой [1997], В.В. Виноградова [1982],

Ю.Н. Караулова [2007], А.М. Кузнецова [1990], М.М. Покровский [1959],

Г.С. Щура [2009] и др.;

по теории концепта, нашедшие отражение в трудах Дж. Лакоффа

[1980, 1990, 1992], Р. Лангакера [1990, 1991], М. Тернера, С.А. Аскольдова-

Алексеева [1928], Д.С. Лихачева [1993], Е.С. Кубряковой [1994, 1996],

С.Г. Воркачева [2001, 2004, 2007], А.А. Залевской [2001, 2005],

В.И. Карасика [1996, 2001], В.А. Масловой [2001, 2005], Г.Г. Слышкина

[2000], И.А. Стернина [2001], И.А.Тарасовой [2003, 2004] и др.

Теоретическая значимость. Исследование вносит вклад в разработку

отдельных вопросов лексической семантики, когнитивной лингвистики,

лингвокультурологии, сопоставительной лингвистики, − через построение

лексико-семантической типологии языка и выделение лексико-

семантических полей; полученные результаты также позволяют продвинуть

решение одной из основных лингвистических задач – проблемы

соотношения единиц языка и мышления.

Практическая значимость. Материалы и результаты исследования

могут найти применение при разработке теоретических и практических

курсов по лексикологии и лексической семантике английского и татарского

языков, проблемам общего, типологического и сопоставительного

языкознания, когнитивной лингвистики, лингвокультурологии.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Для сопоставляемых языков характерно отражение релевантных с

точки зрения носителя языка типичных характеристик запаха –

индивидуальная оценка запаха, его интенсивность, способность

воздействовать на человека, источник запаха и другие причины.

Самая многочисленная группа объединяет лексические единицы,

противопоставленные друг другу в смысловом отношении –

приятные и неприятные запахи;

2. При сопоставлении ЛСП «запах» в английском и татарском языках

наблюдается асимметрия в количестве лексических единиц с семой

«запах», вербализующих ольфакторное пространство: английский

язык имеет более широкий спектр языкового материала;

3. Построение полевой модели концепта «запах» в английском и

татарском языках, основанной на выявлении его ассоциативного и

интерпретационного полей, указывает на совпадение направлений

ассоциирования в обеих культурах – «источник запаха» (rose, fish,

чəчəк (лəр)), «приятный/неприятный запах» (stink, pong, stench; хуш

(хуш исле), начар, сасы (сасы исле)); дополнительные признаки,

актуализированные интепретационным полем, указывают на

значительные различия в восприятии концепта «запах» в двух

лингвокультурах, несмотря на совпадения в признаках:

«гостеприимство», «наличие/отсутствие запаха», «чутье»,

«построение взаимоотношений между людьми», «упрямство»;

4. Зафиксированные в английском и татарском языках знания об

ольфакторном пространстве указывают на существование

английской и татарской ольфакторной картины мира.

Проанализированные фрагменты языковой картины мира в двух

языках отмечают национальную специфику в выборе ольфакторных

ориентиров и образов и наличие национально-культурной

значимости.
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Структура работы. Структура логически обусловлена поставленными

в исследовании целью и задачами. Исследование состоит из введения, трех

глав, заключения и библиографического списка, включающего 216

наименований.


[…]


результаты показали ряд существенных различий в соответствующих

культурно-социальных признаках.

Анализ показал, что процесс вербализации ольфакторного

пространства – явление достаточно сложное. В частности, при привлечении

данных различных словарей было отмечено незначительное количество

лексем, непосредственно относящихся с ЛСП «Запах». В рассмотренных

группах по частям речи прослеживается количественное доминирование

английского языка. Этот факт можно объяснить культурологическими
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особенностями уместности вербальной характеристики окружающих

запахов.

Однако следует отметить, что работа с текстовым материалом

позволила прийти к выводу о том, что потенциал ЛСП «Запах» в плане

пополнения количественного состава практически не ограничен, так как

многие потенциальные лексемы с семой «запах» приходят из сферы

наименований источников возникновения запахов.

В рамках содержательной части ЛСП «Запах» избранных языков

отмечается, что в связи с большим количеством отобранных единиц в

английском языке обнаруживается и большее число названий оттенков и

специфических особенностей, чем в языке татарском.

Выявлено, что существительные в обоих языках передают

интенсивность запахов, источники их возникновения и выстраиваются по

аксиологической шкале приятный – неприятный запах.

Прилагательные, которые в обоих языках представлены в практически

равном количестве, представляют собой лексемы, сочетающиеся с именем

поля smell в английском языке и поля ис – в татарском. Хорошо

представлены как прилагательные, издающие запахи, так и характеризующие

запахи.

Глаголы ЛСП «Запах» в обоих языках обладают общими признаками:

обладания чувствительной способностью, активностью ее применения и

воздействия на обоняние человека. Воздействие на обоняние человека –

является самой многочисленной группой; в то время как английские глаголы

активного применения чувствительной способности преобладают во второй

группе, а татарские глаголы представлены обширнее в третьей группе.

В целом, при сопоставлении ЛСП «Запах» в английском и татарском

языках отмечено практически полное совпадение по структурным элементам

поля.

Следует отметить, что в современной лингвистике большое значение

придается тесной структурной и функциональной зависимости единиц
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образующих единое поле, однако указывается также на наличие

специфических связей одного ЛСП, который передает фрагмент общей

лексико-семантической системы, с другими полями.

С когнитивных позиций ольфакторная лексика в рамках концепта

позволила определить некоторую когнитивную модель, объединяющую

родственную лексику на основе определенной структуры знания.

В результате анализа ключевых лексем концепта «Запах» было

выявлено полное совпадение в лексических значениях по трем направлениям,

дифференциальным значением обладает ключевое слово концепта smell –

«малая часть» / «чуточка», отсутствующее в словарных статьях лексемы ис.

В результате ассоциативного эксперимента было получено 39 и 27

различных реакций в англоязычной и татароязычной группах респондентов

соответственно. При вербализации своих реакций на указанный стимул

(smell или ис) респонденты в основном прибегали к существительным и

прилагательным. Ассоциации в обеих лингвокультурах совпали в отношении

источников запахов и их аксиологическом восприятии приятный /

неприятный. Такие результаты еще раз подтверждают универсальный

характер исследуемого концепта.

Отличительной чертой полученных данных является использование

англоязычными респондентами ассоциата nose (нос) как реакцию на стимул

smell, в то время как татароязычная аудитория больше обращалась к

эмоциональному компоненту, носящему субъективный характер –

прилагательному хуш (плохой, непритяный). Соответственно, наблюдаем

противопоставление материального и эмоционального в английской и

татарской лингвокультурах соответственно.

Выявленные признаки, как онтологические, так и национально-

языковые, позволили обнаружить когнитивные предпосылки национально-

специфического компонента в семантике исследуемых ключевых слов smell /

ис. Материал исследования наглядно показал, что картина восприятия в двух

сопоставляемых языках во многом совпадает. Во многом это определяется
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универсальной природой существующего процесса ольфакторного

восприятия действительности человеком. Сходные процессы семантического

развития исследуемых ольфакторных лексем можно объяснить общей

физиологической и психологической базой процесса восприятия запаха у

людей разных национальностей и проживающих на разной территории.

Различия же возникают на уровне актуализации переносов, связанных с

разницей в осознании и интерпретации полученной от органа обоняния

информации. На восприятие и понимание этой информации во многом

влияют личный и коллективный опыт носителей того или иного языка, а

также традиции и стереотипы, сложившиеся в языковом коллективе.

В результате сопоставительного исследования интерпретационного

поля концепта были исследованы фразеологические единицы и паремии

английского и татарского языков. Были выявлены следующие

дополнительные сходные признаки концепта: для обеих культур характерна

ассоциация запахов с гостеприимством, при этом в английском языке больше

с отрицательной коннотацией, в татарском – с положительной;

определенную характеристику дает наличие или отсутствие запахов; с

физиологической точки зрения можно объяснить связь запаха с построением

взаимоотношений между людьми, что можно объяснить исторической

эволюцией человечества в целом; англичане и татары проявляют сходство

также в ассоциировании запахов с чутьем, это, на наш взгляд, также

соотносится с прошлым человека, которое предполагало охоту и развитие

данного навыка; интересным представляется признак упрямства.

Нами были выявлены следующие различные дополнительные

признаки: для англичан с запахами связано сохранение своей репутации,

наслаждение жизнью, осознание реальности, постоянство, плохое качество,

дурная репутация, недоверие. Для татар запах ассоциируется с наличием

либо отсутствием денег, источником запаха и причинно-следственной

связью: нет запаха – нет жизни.
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Перспективным, на наш взгляд, представляется дальнейшее

исследование, которое может быть направлено на изучение индивидуально-

авторского восприятия концепта «запах», а также специфики лексических

средств, которые использует автор для построения ЛСП «Запах» на

материале художественных текстов. В данном случае можно говорить о

текстах как о прецедентных, позволяющих выявить различия и совпадения в

восприятии искомого когнитивного знания и лучше понять менталитет

изучаемых народов.
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