## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы
Мансуровой Алисы Хайдаровны «Репрезентация ольфакторного
пространства в английском и татарском языках», представленной на
соискание ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание**

Автореферат Мансуровой А.Х. содержит краткое изложение текста кандидатской диссертации, которая относится к числу филологических исследований, посвященных рассмотрению проблемных вопросов современного языкознания – сопоставительному изучению ольфакторной лексики в английском и татарском языках.

**Актуальность** проведенного Мансуровой А.Х. исследования не вызывает сомнений, поскольку выполнено в русле антропоцентрической парадигмы и позволяет определить специфику лингвоментального восприятия ольфакторной лексики посредством анализа вербализующих его лексических средств.

**Новизна** проведенного исследования заключается в комплексном и многоаспектном подходе диссертантки к изучению лексических единиц с семьей «запах»: автор определяет роль полевого и концептуального подходов в структурировании языковых единиц, выявляет сему «запах» в значении английских и татарских слов, анализирует понятийные и образные признаки концепта «запах» в английской и татарской концептосферах. Проведенный структурно-семантический и концептуальный анализ особенностей лексических единиц ольфакторного пространства английского и татарского языков в сравнительно-сопоставительном аспекте также придает исследованию новый ракурс.

Диссертационное исследование имеет **теоретическую ценность**, прежде всего, для лексической семантики, концептологии, теории перевода, общего и сопоставительного языкознания, лингвокультурологии, фразеологии, типологии языка.

**Практическое применение** результатов, полученных диссертантом в ходе исследования, возможно в преподавании учебных дисциплин, связанных с сопоставительным языкознанием, терминоведением, а также как материал для использования в практических занятиях по лексикологии, фразеологии, переводу.

Следует отметить достаточно высокий уровень теоретико-методологической базы, проводимого исследования, включающей лингвистические, психологические, физиологические и философские труды. Содержание автореферата диссертации указывает на тщательный анализ широкого круга взаимосвязанных лингвистических вопросов, что подтверждается использованием в работе разнообразных методов.

Текст автореферата и имеющиеся публикации по теме диссертации свидетельствуют о достаточно высокой степени изученности материала и тщательном научном подходе к рассматриваемой проблематике.

Автореферат и публикации автора отражают все основные положения диссертационного исследования Мансуровой А.Х. , которое является новым и актуальным исследованием в области языкознания.

Полагаю, что диссертационная работа «Репрезентация ольфакторного пространства в английском и татарском языках», отвечает требованиям, предъявляемым ВАК Минобразования и науки РФ к кандидатским диссертациям, и паспорту специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание, а ее автор Мансурова Алисэ Хайдаровна – заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20.

Кандидат филологических наук,
доцент кафедры
лингвистики и межкультурной коммуникации
Восточного института –
Школы региональных и международных исследований
федерального государственного автономного
образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Дальневосточный федеральный университет»

*nm*

Спицына Наталья Александровна

25.05.2016

Контактная информация: 690950, Приморский край, г. Владивосток, ул. Суханова, 8
Телефон: (423)265-24-29
E-mail: natspitsina@mail.ru